
 

Český horolezecký svaz 

1 
 

Směrnice o trenérech a instruktorech Českého horolezeckého svazu 

 
I. Úvodní ustanovení 

1) Směrnice o trenérech a instruktorech ČHS: 

a) stanovuje stupně trenérských a instruktorských kvalifikací a podmínky vzdělávání trenérů a 

instruktorů, 

b) stanovuje pravidla udělování trenérských a instruktorských licencí. 

 

2) Trenérská, resp. instruktorská kvalifikace je dosažená odborná úroveň, která je zakončena příslušnou 

zkouškou.  

 

3) Trenérská, resp. instruktorská licence je oprávnění k výkonu činnosti v ČHS, kterou uděluje ČHS členům 

na základě jejich kvalifikace a splnění dalších podmínek stanovených touto směrnicí.  

 

4) Držitelé licence mají povinnost dodržovat Etický kodex sportovního trenéra Českého olympijského 

výboru. Pro držitele instruktorské licence platí Etický kodex sportovního trenéra ČOV přiměřeně. 

https://www.olympijskytym.cz/upload/files/80oafajpai-Eticky-kodex-trenera-UPT-V2.pdf. 

 

5) Za agendu upravenou touto směrnicí odpovídá Komise vzdělávání ČHS. Komise vzdělávání je mj. 

oprávněna udělovat ve výjimečných případech a na základě konzultace s příslušnými odbornými útvary 

ČHS výjimky z podmínek stanovených touto směrnicí.  

 

II. Trenérské kvalifikace a vzdělání 

1) ČHS rozlišuje 3 úrovně trenérských kvalifikací: 

a) Trenér C – základní úroveň 

b) Trenér B – střední úroveň 

c) Trenér A – nejvyšší úroveň 

 

2) ČHS poskytuje toto odborné trenérské vzdělání: 

a) semináře pro kvalifikaci Trenér C 

b) akreditovaný kurz pro kvalifikaci Trenér B 

c) doškolovací kurzy, semináře apod. sloužící k doplnění a aktualizaci znalostí a dovedností.  

 

3) ČHS může zajistit odborné trenérské vzdělání i prostřednictvím jiných subjektů, např. vysokých škol. 

Rozhodnutí o spolupráci s jiným subjektem poskytujícím trenérské vzdělání je v působnosti Komise 

vzdělávání ČHS. 

 

4) Žadatel o přijetí na seminář/e nebo do kurzu ČHS musí splnit tyto podmínky:  

a) seminář/e pro kvalifikaci Trenér C: 

i) věk minimálně 16 let v roce podání přihlášky do semináře 

ii) řádné členství v ČHS (člen s platným průkazem) 

b) kurz pro kvalifikaci Trenér B: 

i) věk minimálně 18 let v roce podání přihlášky do kurzu 

https://www.olympijskytym.cz/upload/files/80oafajpai-Eticky-kodex-trenera-UPT-V2.pdf


 

Český horolezecký svaz 

2 
 

ii) ukončené středoškolské vzdělání s maturitou, nebo s výučním listem 

iii) kvalifikace Trenér C získaná nejméně 6 měsíců před podáním přihlášky do kurzu. 

 

5) Osvědčení ČHS o trenérské kvalifikaci získá člen ČHS při splnění těchto podmínek: 

a) kvalifikace Trenér C: 

i) věk minimálně 18 let 

ii) složení zkoušky u ČHS  

b) Kvalifikace Trenér B: 

i) věk minimálně 18 let 

ii) absolvování akreditovaného kurzu ČHS Trenér B 

iii) složení zkoušky u ČHS. 

 

6) Platnost osvědčení o dosažené trenérské kvalifikaci není časově omezená a není podmíněna členstvím 

v ČHS.  

 

7) Složení zkoušky po absolvování akreditovaného kurzu Trenér B opravňuje k získání živnostenského 

oprávnění pro státem uznanou kvalifikaci Trenér sportovního lezení.  

 

III. Trenérské licence 

1) ČHS rozlišuje 3 úrovně trenérských licencí: 

a) Licence Trenér C 

b) Licence Trenér B 

c) Licence Trenér A 

 

2) Držitel trenérské licence je odborný tělovýchovný pracovník, který je odborně způsobilý vést, v souladu 

s udělenou licencí, tréninkový proces v oddílech ČHS, ve střediscích talentované mládeže, 

v reprezentačních družstvech a popř. v dalších složkách ČHS.  

 

3) Členům ČHS, kterým ČHS udělil osvědčení o trenérské kvalifikaci, a kteří splní další podmínky předepsané 

touto směrnicí, udělí ČHS trenérskou licenci příslušné úrovně. 

 

4) ČHS může udělit trenérskou licenci na základě žádosti také členům ČHS, kteří prokáží, že získali trenérskou 

kvalifikaci u jiného subjektu, za předpokladu, že ČHS toto vzdělání uzná. 

 

5) Platnost trenérské licence je 5 let, vždy do 31. 12. kalendářního roku, ve kterém uplyne pět let od roku 

jejího udělení. Po uplynutí této doby Trenérská licence automaticky zaniká. Platnost trenérské licence lze 

prodloužit nebo obnovit za podmínek stanovených touto směrnicí.  

 

6) Zájemce o trenérskou licenci musí vždy splnit tyto podmínky:   

a) řádné členství v ČHS (platný členský průkaz), 

b) způsobilost k právním úkonům, 

c) bezúhonnost (žadatel nebyl pravomocně odsouzen za úmyslný trestný čin, nedopustil se závažného 

disciplinárního provinění ani jednání poškozujícího pověst a dobré jméno ČHS). 



 

Český horolezecký svaz 

3 
 

7) Žadatel o trenérskou licenci C musí dále splnit tyto podmínky:  

a) věk min 18 let k datu podání žádosti o trenérskou licenci, 

b) minimálně základní vzdělání,  

c) kvalifikace min. Trenér C, nebo odpovídající kvalifikace získaná u jiného subjektu; za ukončené 

odborné vzdělání se považuje i vysokoškolské nebo vyšší odborné vzdělání (viz požadavky na 

udělení trenérské licence A). 

 

8) Žadatel o trenérskou licenci B musí dále splnit tyto podmínky:  

a) věk minimálně 18 let k datu podání žádosti o trenérskou licenci, 

b) minimálně středoškolské vzdělání (lze s výučním listem), 

c) kvalifikace Trenér B, nebo odpovídající kvalifikace získaná u jiného subjektu; za ukončené odborné 

vzdělání se považuje i vysokoškolské nebo vyšší odborné vzdělání (viz požadavky na udělení 

trenérské licence A). 

 

9) Žadatel o trenérskou licenci A musí dále splnit tyto podmínky:  

a) věk minimálně 24 let k datu podání žádosti o trenérskou licenci, 

b) minimálně středoškolské vzdělání s maturitou, 

c) odborná trenérská kvalifikace: 

i) VŠ vzdělání magisterský stupeň, tělovýchovné nebo pedagogické zaměření se specializací 

sportovní lezení, nebo ukončené závěrečnou prací zaměřenou na sportovní lezení, nebo  

ii) VŠ vzdělání bakalářský stupeň nebo vyšší odborné vzdělání, tělovýchovné nebo pedagogické 

zaměření se specializací sportovní lezení, nebo ukončené závěrečnou prací zaměřenou na 

sportovní lezení, a odpovídající publikační činnost nebo doplňkové vzdělání uznané Komisí 

vzdělávání, nebo 

iii) trenérské vzdělání B, nebo odpovídající vzdělání získané u jiného subjektu a doplňkové vzdělání 

uznané Komisí vzdělávání, 

d) působení ve funkci trenéra ČHS, a to nejméně 4 roky praxe v SCM, VSCM nebo u reprezentačního 

družstva, a to v průběhu 6 let před datem podání žádosti o trenérskou licenci, 

e) doporučení příslušného odborného útvaru ČHS. 

 

10) Platnost trenérské licence je možné prodloužit na období dalších 5 let, a to i opakovaně. Prodloužení je 

možné na základě písemné žádosti a po splnění dále uvedených povinností:  

a) Podmínky prodloužení trenérské licence C: 

i) absolvování doškolení organizovaného Komisí vzdělávání, nebo účast na jiné vzdělávací akci 

schválené Komisí vzdělávání, v rozsahu minimálně jeden den.  

ii) působení jako trenér v SpS, a to nejméně 2 roky, nebo v oddíle ČHS nebo v lezeckém centru, a 

to nejméně 3 roky v průběhu platnosti trenérské licence.   

b) Podmínky prodloužení Trenérské licence B: 

i) absolvování doškolení organizovaného Komisí vzdělávání, nebo účast na jiné vzdělávací akci 

schválené Komisí vzdělávání ČHS, v rozsahu minimálně dva dny.  

ii) a dále 



 

Český horolezecký svaz 

4 
 

(a) působení jako trenér v SCM, VSCM nebo u reprezentačních družstev, a to nejméně 1 

rok, nebo v SpS, a to nejméně 2 roky, nebo v oddíle ČHS nebo v lezeckém centru, a to 

nejméně 3 roky v průběhu platnosti trenérské licence, nebo 

(b) praxe v lektorském sboru se zaměřením na trenérské vzdělávání v délce nejméně 3 

roky v průběhu platnosti trenérské licence.  

c) Podmínky prodloužení trenérské licence A: 

i) působení jako trenér v SCM, VSCM nebo u reprezentačních družstev, a to nejméně 1 rok, nebo 

v SpS, a to nejméně 2 roky, nebo v oddíle ČHS nebo v lezeckém centru, a to nejméně 3 roky, 

nebo  

ii) praxe v lektorském sboru trenérského vzdělávání v délce nejméně 3 let v průběhu platnosti 

trenérské licence, nebo účast v odpovídajícím vědeckém výzkumu. 

 

11) ČHS je oprávněn odebrat trenérskou licenci, jestliže: 

a) byl držiteli licence udělen disciplinární trest,  

b) se držitel licence dopustil úmyslného trestného činu a je za něj pravomocně odsouzen, 

c) se držitel licence opakovaně dopustil jednání poškozujícího pověst a dobré jméno ČHS, 

d) se držitel licence dopustil jednání, které je v hrubém rozporu s Etickým kodexem trenéra. 

 

12) Doporučené uplatnění držitelů trenérských licencí:  

a) Trenér C - práce se začínajícími lezci, působení v oddíle ČHS, v SpS nebo jako asistent trenéra s vyšší 

Trenérskou licencí.  

b) Trenér B - působení ve funkci trenéra reprezentačního družstva, trenéra VSCM, SCM, SpS a trenéra 

v oddíle ČHS. Dále dozorování a řízení práce svěřených trenérů C 

c) Trenér A - působení ve funkci trenéra reprezentačního družstva, trenéra VSCM, SCM, SpS a trenéra 

v oddíle ČHS. Dále dozorování a řízení práce svěřených trenérů B, C a podílení se na rozvoji trenérů 

s nižšími úrovněmi licencí. 

d) Trenéři ČHS s licencí A a B se podílí na práci lektorského sboru.  

 

IV. Instruktorské kvalifikace a vzdělání 

1) ČHS rozlišuje 4 úrovně instruktorských kvalifikací: 

a) úroveň 1- Instruktor CWI, lezení na umělé stěně 

b) úroveň 2 - Instruktor SCI, lezení na skalách (skály) 

c) úroveň 3 - Instruktor RCI, skalní lezení (hory) 

d) úroveň 4 - Instruktor HAL, horolezectví. 

 

2) ČHS zajišťuje toto odborné instruktorské vzdělání: 

a) semináře pro kvalifikace Instruktor CWI, Instruktor SCI  

b) kurz pro kvalifikaci – Instruktor RCI (dle certifikace UIAA) 

c) kurz pro kvalifikaci – Instruktor HAL (dle certifikace UIAA) 

d) doškolovací kurzy a semináře sloužící k doplnění a aktualizaci znalostí a dovedností.  

 

3) Žadatel o přijetí na seminář/e nebo do kurzu musí splnit tyto podmínky:  

a) Instruktor CWI, SCI: 



 

Český horolezecký svaz 

5 
 

i) věk minimálně 16 let v roce podání přihlášky na seminář 

ii) řádné členství v ČHS (člen s platným průkazem) 

b) Instruktor RCI:  

i) věk minimálně 19 let v roce podání přihlášky do kurzu 

ii) řádné členství v ČHS (člen s platným průkazem) 

iii) minimálně středoškolské vzdělání (lze s výučním listem), 

iv) kvalifikace Instruktor SCI získaná nejméně 1 rok před podáním přihlášky na kurz. 

c) Instruktor HAL:  

i) věk minimálně 21 let v roce podání přihlášky do kurzu 

ii) řádné členství v ČHS (člen s platným průkazem) 

iii) minimálně středoškolské vzdělání (lze s výučním listem), 

iv) kvalifikace Instruktor RCI získaná nejméně 1 rok před podáním přihlášky na kurz. 

 

4) Osvědčení ČHS o instruktorské kvalifikaci získá člen ČHS při splnění těchto podmínek: 

a) Kvalifikace Instruktor CWI, SCI: 

i) věk minimálně 18 let 

ii) složení zkoušky u autorizované osoby dle zákona č. 179/2006 Sb., v platném znění 

b) Kvalifikace Instruktor RCI: 

i) věk minimálně 19 let 

ii) absolvování kurzu ČHS Instruktor RCI 

iii) složení zkoušky u ČHS 

c) Kvalifikace Instruktor HAL: 

i) věk minimálně 21 let 

ii) absolvování kurzu ČHS Instruktor HAL 

iii) složení zkoušky u ČHS. 

 

5) Platnost osvědčení o dosažené kvalifikaci není časově omezená a není podmíněna členstvím v ČHS.  

 

6) Složení zkoušky u autorizované osoby pro kvalifikace CWI a SCI umožňuje získat živnostenské oprávnění 

pro státem uznané kvalifikace Instruktor lezení na umělých stěnách, resp. Instruktor lezení na skalách.  

 

V. Instruktorské licence 

1) ČHS rozlišuje 4 úrovně instruktorských licencí: 

a) Licence CWI – instruktor lezení na umělé stěně 

b) Licence SCI – instruktor lezení na skalách (skály) 

c) Licence RCI – Instruktor skalního lezení (hory) 

d) Licence HAL – Instruktor horolezectví. 

 

2) Držitel instruktorské licence je odborný tělovýchovný pracovník, který je odborně způsobilý vést 

metodický výcvik v souladu s udělenou Licencí. 

 

3) Členům ČHS, kterým ČHS udělil osvědčení o instruktorské kvalifikaci, a kteří splní další podmínky 

předepsané touto směrnicí, udělí ČHS Instruktorskou licenci příslušné úrovně.  



 

Český horolezecký svaz 

6 
 

 

4) ČHS může udělit Instruktorskou licenci na základě žádosti také členům ČHS, kteří získali požadovanou 

instruktorskou kvalifikaci u jiného subjektu, za předpokladu, že ČHS toto vzdělání uzná. 

 

5) Platnost Instruktorské licence je 5 let, vždy do 31. 12. kalendářního roku, ve kterém uplyne pět let od 

roku jejího udělení. Po uplynutí této doby Instruktorská licence automaticky zaniká. Platnost 

Instruktorské licence lze prodloužit nebo obnovit za podmínek stanovených touto směrnicí.  

 

6) Zájemce o Instruktorskou licenci musí vždy splnit tyto podmínky:   

a) řádné členství v ČHS (platný členský průkaz), 

b) způsobilost k právním úkonům, 

c) bezúhonnost (žadatel nebyl pravomocně odsouzen za úmyslný trestný čin, nedopustil se závažného 

disciplinárního provinění ani jednání poškozujícího pověst a dobré jméno ČHS). 

 

7) Žadatel o Instruktorskou licenci CWI , resp. SCI musí splnit tyto podmínky:  

a) věk min 18 let k datu podání žádosti o instruktorskou licenci, 

b) kvalifikace min. Instruktor CWI, resp. SCI nebo odpovídající vzdělání získané u jiného subjektu. 

 

8) Žadatel o Instruktorskou licenci RCI musí splnit tyto podmínky:  

a) věk minimálně 19 let k datu podání žádosti o instruktorskou licenci, 

b) kvalifikaci Instruktor RCI, nebo odpovídající vzdělání získané u jiného subjektu. 

 

9) Žadatel o Instruktorskou licenci HAL musí splnit tyto podmínky:  

a) věk minimálně 21 let k datu podání žádosti o instruktorskou licenci, 

b) kvalifikaci Instruktor HAL, nebo odpovídající vzdělání získané u jiného subjektu. 

 

10) Platnost Instruktorské licence je možné prodloužit na období dalších 5 let, a to i opakovaně. Prodloužení 

je možné na základě písemné žádosti a po splnění dále uvedených povinností:  

a) Podmínky prodloužení Instruktorské licence CWI: absolvování doškolení organizovaného Komisí 

vzdělávání, nebo účast na jiné vzdělávací akci schválené Komisí vzdělávání ČHS, 

b) Podmínky prodloužení Instruktorské licence SCI: absolvování doškolení organizovaného Komisí 

vzdělávání, nebo účast na jiné vzdělávací akci schválené Komisí vzdělávání ČHS,  

c) Podmínky prodloužení Instruktorské licence RCI: absolvování doškolení organizovaného Komisí 

vzdělávání, nebo účast na jiné vzdělávací akci schválené Komisí vzdělávání ČHS, 

d) Podmínky prodloužení Instruktorské licence HAL: absolvování doškolení organizovaného komisí 

vzdělávání, nebo účast na jiné vzdělávací akci schválené Komisí vzdělávání ČHS. 

 

11) ČHS je oprávněn odebrat Instruktorskou licenci, jestliže: 

a) byl držiteli licence udělen disciplinární trest,  

b) se držitel licence dopustil úmyslného trestného činu a je za něj pravomocně odsouzen, 

c) se držitel licence opakovaně dopustil jednání poškozujícího pověst a dobré jméno ČHS, 

d) se držitel licence dopustil jednání, které je v hrubém rozporu s Etickým kodexem trenéra. 

 



 

Český horolezecký svaz 

7 
 

  



 

Český horolezecký svaz 

8 
 

VI. Ostatní a přechodná ustanovení 

1) Trenérské kvalifikace a licence udělené na základě Trenérského řádu ČHS pro trenéry sportovního lezení 

zůstávají v platnosti, s tím, že držitelé kvalifikace Trenér C1 a licence Trenér C1 si mohou zvýšit svou 

kvalifikaci a licenci podle této směrnice, a to nejpozději do 31. 12. 2028.  

 

2) Držitelé Instruktorských kvalifikací udělených na základě Kvalifikačního řádu pro instruktory ČHS do konce 

roku 2023, kteří mají zájem získat instruktorskou kvalifikaci bez časového omezení, musí do doby 

platnosti jejich současné kvalifikace absolvovat doškolení a přezkoušení předepsané Komisí vzdělávání.  

 

3) Směrnice o trenérech a instruktorech Českého horolezeckého svazu byla schválena výkonným výborem 

ČHS dne 11. 2. 2024. Schválením této směrnice pozbývá platnosti a účinnosti Trenérský řád ČHS pro 

trenéry sportovního lezení schválený dne 30. 6. 2023 a Kvalifikační řád pro instruktory ČHS schválený dne 

30. 6. 2023. 


